SEMAO ■ At^JATUSA

FOLHA_i
RÚBRICA e:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65,490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002,372/0001-33

MEMORANDO N° 001/2023

A Sra.

ANTÒNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA

Secretária Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA

Prezada Senhora.

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas,

atualmente, possui uma frota reduzida de Veículos de Grande Porte e de Máquinas Pesadas;

CONSIDERANDO a grande quantidade e extensão de estradas vicinais no Município

de Anajatuba - MA e que essas necessitam de constante manutenção corretiva e preventiva;

CONSIDERANDO a necessidade de buscar melhorias, conservação e modernização

das estradas vicinais. bueiros e pontes, e pra isso há a necessidade de utilização de Veículos de

Grande Porte e de Máquinas Pesadas;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de infraestrutura e Obras Públicas não

possui orçamento próprio e suas ações são subsidiadas pela Secretaria Municipal de

Administração,

CONSIDERANDO o art. 13, II da Lei Municipal n® 563/2021 de 23 de dezembro de

2021, que atribui a Secretaria Municipal de Administração a competência de “gerenciar

administratívamente e subsidiar a gestão de todas as outras secretarias e fundos, com

fornecimento de insumos e pessoal técnico qualificado”,

SOLICITO a abertura de processo licítatório com Intenção de Registro de Preço para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE

GRANDE PORTE E MÁQUINAS PESADAS, obedecendo aos rigores da Lei n° 8.666/93, Lei n°

10.520/02 e demais legislações pertinentes, de acordo com as informações em anexo.

Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 18 de janeiro de 2023

AI  «

RICARDO BREIER

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas
Decreto n° 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

Rua Regino Rodrigues de Paula, 10, Centro, CEP. 65.490.000, Anajatuba •- MA
www.anaiatuba.ma.gov.br

Página 1 de 3

SEMAD -ANAJATUBA

FOLHA_

RÚBRICA

m■Mi
^ vnN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS ALMEJADO

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Locação de Veículos de Grande Porte e
de Máquinas Pesadas

DESCRIÇÃO QTD.UNID.ITEM

CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA - caminhão 4x2,
diesel. potência mínima de 130HP, PBT homologado de 6.500kg ou
superior, implementado com carroceria de madeira, equipado com
todos os acessórios e equipamentos obrigatórios exigidos pelo
Código de Trânsito Brasileiro. Motorista Por conta da
CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.

250DIA01

CAMINHÃO COM CARROCERIA BASCULANTE TOCO - com
potência mínima de 130 HP, motor à diesel, capacidade mínima de
5  toneladas, de fabricação nacional, dotado de todos os
equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de
Trânsito e suas alterações. Motorista por conta da CONTRATADA.
COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO

250DIA02

CAMINHÃO COM CARROCERIA BASCULANTE TRUCADO - COm
potência mínima de 130 HP, motor à diesel, de fabricação nacional,
dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo
Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. Motorista por conta
da CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.

2900DIA03

CAMINHÃO MUNCK - Locação de caminhão, tipo Munck, com
capacidade para 10 toneladas, alcance máximo hidráulico vertical
solo; 15,7 m, adaptação para transporte de pesos; dotado de todos
os equipamentos de segurança exigidos peto Código Brasileiro de
Trânsito e suas alterações. Motorista e Combustível por conta da
CONTRATADA.

250
DIA04

CAMINHÃO TRUCADO COM EQUIPAMENTO TANQUE COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS - tipo caminhão pipa,
com reservatório em Aço Inox, com potência mínima de 130 HP,
motor à diesel de fabricação nacional, dotado de todos os
equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de
Trânsito e suas alterações; com bomba d água de alta pressão,
mangueira de 25 metros, com 1,5 polegada e sistema de
pulverização para estradas. Motorista Por conta da CONTRATADA.
COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.

1.180DIA05

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS - motor diesel
turbo alimentação com potência mínima de 110 HP. com
comprimento de no máximo 4000mm, com 7 roletes inferiores e 2
roletes superiores de cada lado. largura de sapata de 700mm com
garra tripla, lança de no mínimo 5.700 e braço longo de no mínimo
2.900mm para operação com caçamba de 0.80 m^. equipada com
cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho

4.900HORAS06

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS
Rua Regino Rodrigues de Paula, 10, Centro, CEP: 65 490 000, Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 3

SEMAO - >^>^AIUtíA

FOLHA

RÚBRiCA -g

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

retrovisor, {ou similar). Operador e Combustível por conta da
CONTRATADA.

MOTONIVELADORA PATROL com 140 a 170 HP - Armação da

Lâmina, Largura da Lâmina: 3,7m, Riper. Profundidade de
escarificaçâo - máxima; 262 mm, Escarificador, meio, tipo V -
Largura de Trabalho

CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÀO INCLUSO.

1184 mm. Operador por conta

3300HORAS07

Chassis articulado, motor diesel, 06PA CARREGADEIRA

cilindros, potência liquida mínima de 122 HP. sistema elétrico de
24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades  à frente e 03 à

2.300
HORASré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas,

pneus 17,5 X 25 -12 lonas, direção hidráulica, tipo orbital, Cabinada
com ar condicionado, toldo solar, (ou similar). Operador por conta

CONTRATADA COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO

08

RETROESCAVADEIRA DE PNEU, tração 4x4: Motor diesel,
turboalimentado, com potência mínima de 82HP. 4 cilindros; Peso

operacional mínimo de 7.600 kg; Transmissão com 4 marchas
avante e 4 à ré; Direção hidráulica nas rodas dianteiras; Caçamba

da carregadeira frontal de volume nominal mínimo de 0,80 m^, 1.7
caçamba da retroescavadeira com 700mm de largura, profundidade
de escavação de 4,40m; Cabine fechada; Assento ergonômico do
operador com suspensão e cinto de segurança. Operador por conta
CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÀO INCLUSO.

3.100HORAS09

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE 01 CILINDRO, TIPO
LISO/PÉ DE CARNEIRO - peso operacional mínimo 10.400 kg,
motor diesel mínimo de 4 cilindros, turbo alimentado, potência

nominal minimo 110HP, sistema de direção hidrostática; painel de
instrumentos: horímetro, tacómetro e demais indicadores; tração: no

cilindro e no eixo traseiro; cilindro tipo liso: com largura de rolagem
do no mínimo 2.130mm, diâmetro do rolo: de 1.500mm, Operador

por conta CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÂO INCLUSO.

1.300
HORAS10

TRATOR DE ESTEIRA - com potência de 84 a 170 HP e peso

operacional de 17.900 a 18.740 Kg, Operador por conta
CONTRATADA. COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.

1.300
HORAS11

Anajatuba - MA, 18 de janeiro de 2023

í

RICARDO BREIER

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas
Decreto n° 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PUBLICAS

Rua Regino Rodngues de Paula, 10, Centro, CEP. 65 490.000. Anajatuba - MA
www.anaiatuba.ma.gov br

Página 3 de 3